UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2130/SYT-NVY

V/v hướng dẫn kiểm soát người

và phương tiện vận tải từ các

địa phương đi qua, đến địa bàn

tỉnh Đồng Tháp

Đồng Tháp, ngày 18 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Công thương;

- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 276/UBND-THVX ngày 17 tháng 6 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc siết chặt quản lý người về từ vùng

dịch;

Qua trao đổi và thống nhất với Sở Giao thông vận tải và Sở Công thương,

Sở Y tế ban hành Hướng dẫn Kiểm soát người và phương tiện vận tải từ các địa

phương đi qua, đến địa bàn tỉnh Đồng Tháp (đính kèm Hướng dẫn).

Kính gửi các đơn vị biết, phối hợp và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở (b/c);

-  Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Lườm

HƯỚNG DẪN TẠM THỜI KIỂM SOÁT NGƯỜI, PHƯƠNG TIỆN VẬN

TẢI HÀNG HÓA TỪ CÁC ĐỊA PHƯƠNG KHÁC ĐI QUA, ĐẾN

ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP

(Ban hành kèm theo Công văn số: 2130/SYT-NVY ngày 18 tháng 6 năm 2021)

1. Căn cứ thực hiện

- Công văn số 898/BYT-MT ngày 07 tháng 02 năm 2021 của Bộ Y tế về

việc hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 trong vận chuyển hàng hóa;

- Công văn số 4351/BYT-MT ngày 28 tháng 5 năm 2021 của Bộ Y tế về

việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 trong vận chuyển hàng hóa;

- Công văn số 3433/TCĐBVN-VT ngày 31 tháng 5 năm 2021 của Tổng Cục

đường bộ Việt Nam về việc hướng dẫn hoạt động vận tải hàng hóa vừa đảm bảo

phòng chống dịch bệnh Covid-19 vừa đảm bảo hỗ trợ lưu thông hàng hóa.;

- Công văn số 276/UBND-THVX ngày 17 tháng 6 năm 2021 của UBND

tỉnh Đồng Tháp về việc siết chặt quản lý người về từ vùng dịch.

2. Quy định về thực hiện các biện pháp phòng chống dịch đối với

phương tiện vận chuyển hàng hóa

- Người từ những vùng đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến địa bàn tỉnh Đồng Tháp bắt buộc phải

thực hiện cách ly tập trung ít nhất 21 ngày theo quy định (thời gian tính từ ngày rời

khỏi vùng dịch). Người cách ly tập trung phải tự chi trả các khoản chi phí theo quy

định

- Yêu cầu người điều khiển phương tiện vận chuyển hàng hóa: ghi chép lại

hành trình vận chuyển, danh sách các trường hợp có tiếp xúc; đảm bảo thông

thoáng phương tiện, thường xuyên mở cửa sổ phương tiện; hạn chế tiếp xúc

với người khác; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch (đeo khẩu trang

trong suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ hàng hóa, sát khuẩn tay thường xuyên,

khai báo y tế, khử khuẩn phương tiện vận chuyển hàng ngày...).

3. Quy trình kiểm soát người và phương tiện giao thông từ địa phương

khác đi qua, đến địa bàn tỉnh Đồng Tháp

a. Kiểm tra y tế đối với lái xe và người đi cùng trên xe (đo thân nhiệt, khai

báo y tế điện tử (hoặc bằng giấy), đeo khẩu trang, trên phương tiện có dung dịch khử

khuẩn,...);

Khai báo y tế điện tử: thực hiện trên phần mềm khai báo y tế điện tử của tỉnh

Đồng Tháp https://kbyt.ytedongthap.vn/

Lưu ý: Nên thực hiện khai báo y tế trước khi đến các chốt kiểm soát phòng

chống dịch tại các cửa ngõ vào tỉnh Đồng Tháp. Danh sách các chốt kiểm soát

chính vào tỉnh Đồng Tháp và mã QR Code để khai báo y tế (Theo phụ lục đính kèm).

https://sogtvt.namdinh.gov.vn/Sogiaothong/1234/29519/47959/170730/Van-ban-Trung-uong/Cong-van-so-3433-TCDBVN-VT-ngay-31-05-2021-cua-Tong-cuc-duong-bo-Viet-Nam-ve-viec-huong-dan-hoat-dong-van-tai-hang-hoa-vua-dam-bao-phong-chong-dich--benh-Covdi-19-vua-dam-bao-ho-tro-luu-thong-hang-hoa-.aspx
https://sogtvt.namdinh.gov.vn/Sogiaothong/1234/29519/47959/170730/Van-ban-Trung-uong/Cong-van-so-3433-TCDBVN-VT-ngay-31-05-2021-cua-Tong-cuc-duong-bo-Viet-Nam-ve-viec-huong-dan-hoat-dong-van-tai-hang-hoa-vua-dam-bao-phong-chong-dich--benh-Covdi-19-vua-dam-bao-ho-tro-luu-thong-hang-hoa-.aspx
https://kbyt.ytedongthap.vn/

b) Yêu cầu xuất trình các thông tin: phương án vận chuyển hàng hóa (số

lượng phương tiện, hành trình, dự kiến điểm dừng nghỉ, ngày giờ phương tiện hoạt

động…); danh sách phương tiện, lái xe, người bốc xếp dỡ hàng hóa theo xe (nếu

có); các điểm/khu vực bốc xếp dỡ hàng hóa (vùng an toàn hoặc vùng dịch); thông

tin về xét nghiệm và tiêm phòng cho lái xe, người bốc xếp dỡ hàng hóa (nếu có);

các nội dung khác có liên quan cần thiết vận chuyển 1.

 - Trường hợp xe vận chuyển hàng hóa từ vùng an toàn hoặc vùng khác đến

địa phận tỉnh Đồng Tháp: xuất trình thông tin về xét nghiệm và tiêm phòng cho lái

xe, người bốc xếp dỡ hàng hóa (nếu có); Cam kết của đơn vị kinh doanh vận

tải/chủ phương tiện và lái xe người bốc xếp dỡ hàng hóa thực hiện theo đúng

phương án vận chuyển, các biện pháp phòng chống dịch của địa phương mới được

tiếp tục đi qua địa phận tỉnh Đồng Tháp.

- Trường hợp xe vận chuyển hàng hóa từ vùng đang có dịch, khu vực phong

tỏa, khu vực ổ dịch hoặc nơi có thực hiện Chỉ thị 16 đến địa phận tỉnh Đồng Tháp:

xuất trình thông tin về xét nghiệm và tiêm phòng cho lái xe, người bốc xếp dỡ

hàng hóa (nếu có). Thực hiện một trong các trường hợp sau:

+ Thực hiện hoán đổi tài xế tại địa điểm trước chốt kiểm dịch; được phun khử

khuẩn phương tiện mới được tiếp tục đi qua địa phận tỉnh Đồng Tháp.

+ Cam kết của đơn vị kinh doanh vận tải/chủ phương tiện và lái xe điều khiển

phương tiện không được dừng đỗ trong suốt quá trình vận chuyển, giao nhận hàng

hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; trường hợp có nhu cầu thiết yếu sinh hoạt cá

nhân thì nơi tiếp nhận hàng hóa phải bố trí khu vực vệ sinh riêng biệt; Phương tiện

được phun khử khuẩn trước khi đi vào địa phận tỉnh Đồng Tháp.

1 Theo quy định tại Khoản 4, Mục II của công văn số 3433/TCĐBVN-VT ngày 31/5/2021 của Tổng Cục đường bộ Việt Nam.

Phụ lục 1:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

…………….., ngày….. tháng ….. năm 20..…

BẢNG CAM KẾT

Hôm nay, vào lúc….. giờ….. phút, tại chốt kiểm soát…………………………

…………………………………………………………………………………………

Chúng tôi gồm:

1. Ông (bà):………………………………………………….., lái xe, Số điện thoại: ....................................

2. Ông (bà):………………………………………………….., phụ xe, Số điện thoại: …………………….

3. Ông (bà):………………………………………………….., phụ xe, Số điện thoại: …………………….

 Điều khiển phương tiện biển kiểm soát:……………………………..................................

- Hành trình di chuyển: ………………………………………………….............................

…………………………………………………………………………………..................................

- Địa điểm giao/nhận hàng: ………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………..................................

- Mật khẩu thiết bị giám sát hành trình:……………………………………………………..

Chúng tôi cam kết:

1. Thực hiện theo đúng phương án vận chuyển của đơn vị đã xuất trình tại chốt kiểm soát (hành

trình di chuyển, điểm dừng nghỉ, các điểm giao/nhận hàng hóa);

2. Lái xe, phụ xe trong quá trình điều khiển phương tiện không dừng, đỗ phương tiện ngoài các

địa điểm đã liệt kê trong phương án vận chuyển;

3. Thực hiện khử khuẩn khu vực buồng lái và điều khiển phương tiện quay trở về sau khi thực

hiện xong quá trình giao nhận hàng hóa.

Chúng tôi cam kết thực hiện đúng nội dung trên trong quá trình vận chuyển và chịu trách nhiệm

trước pháp luật nếu thực hiện không đúng nội dung đã cam kết./.

NGƯỜI CAM KẾT

(Ký và ghi họ tên)

Ghi chú: Bản cam kết này được lưu tại chốt kiểm dịch để xử lý đối với người và phương tiện vi

phạm.

PHỤ LỤC 2: CÁC CHỐT KIỂM SOÁT PHÒNG CHỐNG DỊCH CHÍNH

 TẠI TỈNH ĐỒNG THÁP

STT Huyện/TP Xã Địa điểm đặt chốt Mã QR Code khai báo y tế

1.
Huyện

Tháp Mười
Trường Xuân

Ranh Trường Xuân –

Hậu Thạnh Đông

2.   Tân Kiều N2 – Tân Kiều

3.
Đốc Binh

Kiều

Ranh Bằng Lăng –

Thiên Hộ

4.
Huyện Cao

Lãnh

Xã Mỹ Hiệp

Ấp 2, QL30, giáp

ranh xã Tân Thanh,

huyện Cái Bè, Tiền

Giang

5.
Huyện Lấp

Vò
Định An

Cầu Vàm Cống,

đường N2B xuống

QL54, An Ninh,

Định An

6.
Mỹ An Hưng

A

Cầu Cái Tàu Thượng,

ĐT 848 An Ninh, Mỹ

An Hưng A

7.
Huyện

Châu

Thành

TT Cái Tàu

Hạ

Ngõ quốc lộ 80

(ngang chùa Bà

Xoàng), Thị Trấn Cái

Tàu Hạ, H.Châu

Thành, T.Đồng Tháp

8.
Huyện Lai

Vung
Xã Phong Hòa

Trên đường Quốc lộ

54 xã Phong Hòa

giáp với xã Hời Vĩnh

Long.

9.
Huyện Tam

Nông
Xã Hòa Bình

Lộ làng kênh Phước

Xuyên (tại bến đò

giáp ranh giữa xã

Hòa Bình-Tam

Nông-Đồng Tháp với

xã Vĩnh Châu B-Tân

Hưng-Long An.

10.
Huyện Tân

Hồng
Xã Tân Phước

Chốt tại dốc cầu Tân

Phước

Phụ lục 3: HƯỚNG DẪN KHAI BÁO Y TẾ

TẠI CÁC CHỐT KIỂM SOÁT PHÒNG CHỐNG DỊCH TỈNH ĐỒNG THÁP

Bước 1: Truy cập vào phần mềm Khai báo y tế điện tử bằng 1 trong những cách sau:

Cách 1: Lưu mã QR Code của chốt kiểm soát theo dạng file ảnh. Mở Zalo, bấm vào góc phải mở QR Code, chọn Thư viện

để mở mã QR Code đã lưu. Chọn Đồng ý để xác nhận mở Khai báo y tế và bắt đầu khai báo

Cách 2: Dùng ứng dụng Camera trên điện thoại thông minh, hướng Camera vào bảng QR code tại địa điểm cần khai báo y

tế. Chốt kiểm tra thuộc huyện nào sẽ sử dụng mã QR Code của điểm khai báo thuộc Trung tâm Y tế huyện đó quản lý.

Cách 3: Dùng trình duyệt web trên máy tính hoặc thiết bị di động, truy cập Hệ thống Quản lý khai báo y tế theo địa chỉ:

https://kbyt.ytedongthap.vn

Bước 2: Màn hình xuất hiện giao diện bên dưới. Đọc kỹ và điền chính xác thông tin vào các ô trong biểu mẫu khai báo y tế điện

tử (ô có dấu sao “*” biểu thị việc bắt buộc phải nhập thông tin).

Ví dụ: Mã QR Code

Của CHỐT KIỂM SOÁT XÃ MỸ HIỆP –

HUYỆN CAO LÃNH

https://kbyt.ytedongthap.vn/

Các bước khai báo:

1. Chọn mục “Khác”. Lưu ý hướng dẫn người dân chọn đúng loại tờ khai Khác

2. Nhập số điện thoại, họ tên, năm sinh, giới tính: Toàn bộ thông tin cá nhân sẽ được tự động điền khi nhập số điện

thoại đã khai báo trong lần khai báo sau.

3. Nhập tỉnh thành, quận huyện, xã phường, địa chỉ: nơi người dân cư trú/tạm trú ở tại tỉnh Đồng Tháp.

4. Nơi làm việc/lưu trú trước khi về Đồng Tháp: nếu người dân từ địa phương khác về Đồng Tháp thì ghi rõ nơi làm

việc, nơi lưu trú. Người dân chỉ ở tại tỉnh không cần điền vào ô này.

5. Chọn dấu hiệu và yếu tố dịch tễ: chọn Có hoặc Không

Người dân có thể cung cấp thêm các thông tin chi tiết về triệu chứng, dịch tễ, lịch sử di chuyển (Nếu có) tại mục Ghi chú

để giúp cho công tác kiểm soát được tốt hơn.

Bước 3: Bấm nút “Gửi” khi hoàn thành các nội dung khai báo.

Bước 4: Chụp lại màn hình kết quả khai báo để cung cấp cho cán bộ y tế tại chốt kiểm tra hoặc vào lịch sử khai báo để xem lại

các lần khai báo trước đó trên thiết bị.

		2021-06-19T20:42:23+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!